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DEBATMØDE ÅRSMØDELØRDAG

SSFs AMTSSEKRETARIAT I HUSUM

SSF

New Stars
[KONTAKT] Der er New Stars Contest som årsmøde-
optakt for de unge i Idrætshallen i morgen, fredag.

Årsmøde total
[KONTAKT] Det komplette, aktuelle weekend-års-
mødeprogram for unge og knap så unge er så alsi-
digt, at alle kan finde noget. Siderne rives ud og fol-
des.

Rock og pop
[KONTAKT] Søndagens friluftsmøder byder bl.a. på
gratis koncerter; i Flensborg med Hardinger, Thorup
og B-Joe (foto), i Slesvig med Nice Little Penguins.

Klovn & klassik
[KONTAKT] Sønderjyllands Symfoniorkester og klov-
nen Melvin Tix giver familiekoncert for alle over tre
år i Flensborg 12. juni.

    Teater
Koncerter
i Sydslesvig 2013/2014

Out    now!
[KONTAKT] Tirsdag den 18. juni kl.
19 mødes SSFs hovedstyrelse til
åbent møde på Jernved Danske Sko-
le.
Dagsordenen omfatter bl.a.: Spørge-
tid, valg af dirigent, endelig dagsor-
den, formandens beretning, nyt fra
SSFs udvalg, beretninger fra Billed-
samlingsudvalg og Humanitært Ud-
valg ved Erik Fredens hhv. Leif Volck
Madsen – samt et lukket punkt.

ÅRSMØDE-EVALUERING
SSFs Årsmødeudvalg har fastlagt det
store årsmøde-evalueringsmøde til 7.
august kl. 19 på Slesvighus i Slesvig.

Åbent møde

Ny kontorassistent
[KONTAKT] Så er SSFs amtssekretari-
at i Husum endelig fuldt bemandet
igen: Manuela Degen tiltrådte i man-
dags som ny kontorassistent på 25 ti-
mer om ugen, efter at stillingen i no-
gen tid havde stået ubesat. 
Manuela Degen, årgang 1967, stam-
mer oprindeligt fra Flensborg, men
har de seneste fire år boet i Øster
Ørsted. 
Hun er kontoruddannet i et tospro-
get advokatfirma og har også siden
arbejdet som advokatsekretær. End-
videre har hun, efter at have taget
uddannelsen, i perioder ernæret sig
som montrice på en telefonfabrik og
som pædagogmedhjælper i SFO’en
på Vanderup Danske Skole. 
Manuela Degen har mand og fire
børn.

Blandt hendes fritidsinteresser er ha-
vedyrkning, navnlig klassiske krydde-
rurter. 
Åbningstiderne er som vanligt tirsdag
og torsdag fra kl. 8 til 13, men døren
er naturligvis åben, når der er nogen

på kontoret. 
Manuela Degen kan kontaktes på te-
lefon 04841 2312 eller
manuela@syfo.de. 

Manuela Degen tog i mandags sit skri-
vebord i besiddelse. (Foto: Peter Han-
sen)

[KONTAKT] Under (årsmøde)mottoet
Sydslesvig kalder indbyder SSF alle
interesserede til årsmøde-debatmøde
i salen på Flensborghus lørdag den 8.
juni kl. 10. Her søger et panel sam-
men med publikum at belyse proble-
mer og problemløsninger om det
danske mindretals synlighed i Dan-
mark.
Efter velkomst ved SSFs formand Die-
ter Paul Küssner bliver der oplæg ved
fhv. JV-chefredaktør og fhv. DR-direk-
tør Mette Bock MF (LA), forfatter,
næstformand i Dansk Forfatterfor-
ening og i Dansk Kunstnerråd, fhv.
sektionsleder og programmedarbej-

der i Danmarks Radio Egon Clausen,
seniorkommunikationsrådgiver i By-
sted A/S Sebastian Gyrst-Longsig
Christensen, samt ved SSFs formand,
højskoleforstander Dieter Paul
Küssner.
Slagets gang styres af SSFs generalsek-
retær Jens A. Christiansen.
Fokuspunkter på debatmødet bliver:
Kommunikation og formidling som
strategiske forudsætninger for et syn-
ligt dansk mindretal i den danske of-
fentlighed og i medierne. Sydslesvig
som en aktiv og nærværende del af
det aktuelle danske samfunds- og kul-
turliv. Hvad er interessant ved det

danske mindretal? Hvilken fortælling
skal formidles? Hvad er en god hi-
storie fra Sydslesvig? Målrettet kom-
munikations- og oplysningsstrategi,
der tager bestik af informations- og
medieverdenens struktur og forskelli-
ge platforme.
Efter mødet serveres en frokost frem
til kl. 12.30, så gæster, der skal til ef-
termiddagsarrangementer, kan nå at
være fremme til tiden.
SSF beder om tilmelding til Jette Ha-
nisch, tlf. +49 461-14408-120, fax
+49 461-14408-131, jette@syfo.de. 

Et møde for alle

Debatmødet på Flensborghus årsmø-
delørdag – her et foto fra sidste års

møde – plejer at samle over 100 in-
teresserede deltagere, der har lyst til

at lytte til et kompetent panel og
blande sig i debatten.

[KONTAKT] I morgen, fredag ind-
ledes de 89. danske årsmøder i
Sydslesvig, i år under mottoet
»Sydslesvig kalder«.
Frem til søndag gennemføres 43
egentlige årsmøder rundt om-
kring i Sydslesvig plus en lang
række ledsagende arrangemen-
ter, koncerter og udstillinger
m.m.
Kulminationen er de tre friluft-
smøder på søndag i Flensborg,
Slesvig og Tønning.
SSF har strammet op om mø-
derne bl.a. ved at begrænse an-
tallet af talere, selv om de fortsat
har en central placering ved gen-
nemførelsen af årsmøderne.
Det kulturelle og det underhol-
dende er ligeledes centrale ele-
menter; ikke mindst for også at få
de unge til at komme og opdage,
at årsmøderne er deres møde-
sted. I Egernførde prøver man
endda at aktivere alle årsmøde-
deltagerne lørdag eftermiddag til
at være med i en omgang jump-
style, som de unge selv står for.
Årsmødearrangøren Sydslesvigsk
Forening er på vegne af det sam-
lede danske mindretal glad for og

stolt af, at hele to parlamentsfor-
mænd og syv ministre, fem dan-
ske og to slesvig-holstenske, er
fulgt vor indbydelse til at deltage
i årsmøderne, så de ved selvsyn
kan opleve vore ganske særlige
årsmøder, som der ikke mere fin-
des mage til i det omfang i Dan-
mark.
Alle repræsentanter for det politi-
ske liv i Danmark og Slesvig-Hol-
sten, og alle de andre gæster
repræsenterende samfundsrele-
vante organisationer og institutio-
ner i Danmark skal vide, at deres
deltagelse er værdsat, når vi sam-
men møder op til årsmøderne for
at markere vort danske ståsted og
vores forbundetheden.
At der skal en oplysnings- og
kommunikations-satsning til for
at bevare mindretallet i den al-
mindelige danskers hukommelse,
er erkendt; og det emne vil givet
gå igen i de taler, der holdes.
Det er i hvert fald et centralt
emne på det åbne debatmøde
på Flensborghus lørdag formid-
dag.
Godt årsmøde!

SYDSLESVIGSK FORENING

Velkommen
til årsmøde!
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ibliotek
”Anne Lass - fotokunst”
Åbningstider: H

verdage kl. 9-18, lørdage kl. 10-14
U

dstillingen er arrangeret af Sydslesvigs danske Kunstforening. 
D

en åbnes 6. juni kl. 19.30 og vises til og m
ed 29. juni.

A
ktivitetshuset

U
dstilling ved Trine Langkilde:

”D
ivas and Freaks”

Å
bningstider: Fredag: 10-14 - lørdag: 10-14.

D
er er m

ulighed for rundvisning i og orientering om
 huset

D
anevirke M
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, D

annevirke
D

en perm
anente udstilling om

 D
anevirke-voldens 

historie sam
t voldanlæ

gget,
suppleret m

ed en historisk udstilling om
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indretal i S
ydslesvig fra 1864 til i dag.
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bningstider: H
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Å

bningstider: Tirsdag-torsdag kl. 10-13 og kl. 15-17, 
lør- og søndag kl. 14-17 
eller efter aftale
U

dstillingen åbnes den 31.5. og vises frem
 til 1.9.

Sønderbrarup D
anske Skole

U
dstilling af årsm

ødeplakater. K
an ses hele årsm

ødew
eekenden

Flaghejsning på festpladsen i Flensborg søndag den 9. juni kl. 8.00
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ÅRSMØDE I SLESVIG

ÅRSMØDE I FLENSBORG

ÅRSMØDEOPTOGET I FLENSBORG

HELLIGÅNDSKIRKEN

DSH

BORGERFORENINGEN/ FREDERIKSKLUBBEN

ÅRSMØDE I FREDERIKSSTAD

[KONTAKT] Vil man have hele for-
nøjelsen af at gå i optog sammen
med hundredvis af andre årsmø-
de-deltagere, bør man være op-
mærksom på, at årsmødeoptoget

fra Nørretorv i Flensborg i år alle-
rede starter kl. 13.30.

OPSTLLINGSPLANEN
til årsmødeoptoget kan ses på

www.syfo.de under Nyheder eller
direkte på http://syfo.de/nyheds-
oversigt/vis/artikel/opstillingsplan-
aarsmoedeoptog-flensborg-96/

Afgang 13.30 fra Nørretorv
[KONTAKT] Organist Stephan Krue-
ger giver lørdag den 8. juni kl. 12 en
halv times middagskoncert i Helli-
gåndskirken I Flensborg i anledning af
årsmøderne.

Han spiller værker af bl.a. Hartmann,
Gade, Krygell, Malling, Fr. Matthison-
Hansen.
Der er gratis adgang.

Årsmøde-middagkoncert

Årsmødebrunch aflyst 
[KONTAKT] Årsmødebrunchen på
Christian Paulsen-Skolen i Flensborg

lørdag formiddag er AFLYST grundet
manglende tilmelding.

[KONTAKT] Shubidua var et fæno-
men i dansk musikliv, og bandets
musik er det stadig, selvom bandet
ophørte med at eksistere. Bandmed-
lemmerne Hardinger, Thorup og B-
Joe hanker op i tidligere tiders succes
– og tilfører også nye toner, populære
blandt voksen-generationen men og-
så blandt unge.
Årsmødesøndag den 9. juni om efter-
middagen giver bandet »Hardinger,
Thorup og B-Joe« koncert i to afde-
linger på friluftsmødepladsen I Flens-
borg, gratis for publikum.
Her kommer tre veteraner fra den
danske musikscene med et helt nyt
forrygende, unplugged rockshow;
med sange af Shubidua, Michael
Hardinger, Jørgen Thorup og B-Joe.
Alt lige fra Hvalen Valborg, Fed Rock
over Nam Nam til Walkman, som i
de senere år har storhittet for anden
gang. Og selvfølgelig også et par helt
nye. 

»Shub�erne« giver den hele armen

Michael Hardinger, Jørgen Thorup og
B-Joe, årsmødesøndag i Flensborg.

Pop på årsmødepladsen
[KONTAKT] Når Nice Little Penguins
giver en for deltagerne fra Gottorp og
Rendsborg-Egernførde amter gratis
koncert på årsmøde-friluftsmøde-
pladsen i Slesvig nu søndag eftermid-
dag, er det tre modne herrer, som
har passeret de halvtreds, og som for
længst er holdt op med at bekymre
sig om, hvad andre måtte tænke,
mene eller skrive om dem.
Kontrastprogrammet ved samme lej-
lighed kommer til at bestå af børn og
unge fra Flying Superkids og deres
future-program.
Nice Little Penguins hører ikke til i
kategorien ”navne der kommer og
går”. Knap 30 år har de tre venner,

Bo Feierskov og brødrene Michael og
Carsten Kolster, spillet sammen i for-
skellige konstellationer – heraf de 20
år under navnet Nice Little Penguins.
Og trioen har ingen planer om at
lægge instrumenterne på hylden fo-
reløbig.
2013-udgaven af Nice Little Penguins
må karakteriseres som et orkester
med spilleglæden intakt – og et over-
skud af kreativitet og sangskriverlyst.
Der altid været plads til skæve, un-
derfundige og sågar politiske tekster
på Nice Little Penguins’ albums.
”Selv om vi er et poporkester, kan vi
godt lide at lege med genren og vek-
sle mellem det ligefremme og det

subtile,” siger Michael Kolster, op-
havsmand til hovedparten af orke-
strets lyrik.
Siden Nice Little Penguins hittede
stort i 1993 med ”Rain Keeps On
Falling”, har trioen udgivet seks al-
bums. Deriblandt platinsællerten
”Flying”. Og bortset fra en pause
1997-2002 har de gennem alle åre-
ne flittigt gæstet Danmarks spilleste-
der og festivals - nu som dengang i
den originale udgave; og på søndag
altså i Slesvig.
www.nicelittlepenguins.dk 

Nice Little Penguins skal nok sætte fut i friluftsmødet i Slesvig på søndag, og de unge fra Flying Superkids også.

Med Aktive Kvinder
til Sydsverige
[KONTAKT] DSH Aktive Kvinder Syd-
slesvig indbyder medlemmerne til en
fire dages Sydsveriges-tur 3.-6. okto-
ber med tilmelding inden udgangen
af juni.
Der rejses via Frederikshavn og fær-
gen til Göteborg, hvor der bliver ind-
kvartering og rundvisning.
Programmet omfatter derudover
rundvisning på Ekelund Linneväveri i
Horred, en rundtur gennem områ-
dets storslåede natur, besøg i Häl-

singborg og Malmö samt på Sofiero
slot.
Hele herligheden koster 290 hhv.
360 euro.
Tilmelding inden 1. juli til Karen
Scheew, 0461 490 2822,
karen.scheew@t-online.de, hhv. To-
ve Hinriksen, 04621 22063,  tove-
hinriksen@versatnet.de, og indbeta-
ling af 100 hhv. 170 euro på Aktive
Kvinders konto 12025 i Union-Bank,
BLZ 215 201 00.

ÅRSMØDE I  TØNNING

Fællestur til Møgeltønder
[KONTAKT] I år er det Aabenraa Fre-
deriksklubs tur til at arrangere fælles-
udflugten med Borgerforeningen i
Flensborg. Sommerturen går til Mø-
geltønder torsdag den 20. juni, og
mødestedet er Slotsfelt Lade kl. 18.
Stedet er totalrenoveret og nu omd-
rejningspunkt for egnens historie,
kunst og kultur. Derpå guides delta-
gerne i Møgeltønder gennem Slots-
parken, Slotsgade og Slotskirken til
afslutning på Schackenborg Slotskro.
Tilmelding senest søndag den 16. ju-

ni til Aase Abild på tlf. (0461) 23856.
Gennem en årrække er Frederiks-
klubben fra 1848 og Borgerforenin-
gen fra 1835 på skift arrangør af et
årligt fællesarrangement.
Frederiksklubben finder et velvalgt
sted i Sønderjylland. Og næste år er
det så Borgerforeningens opgave i
Sydslesvig.
Et glimrende eksempel på samarbej-
de over landegrænsen.

io

Det ER først kl. 14.30
[KONTAKT] Ved en eller anden fejl
er det flere steder blevet skrevet, at
årsmødet på Hans Helgesen-Skolen
lørdag den 8. juni begynder klokken

14.00. Men det er først klokken
14.30, oplyser SSF-distrikt Frederiks-
stad.

Falke, segways og heste
pepper friluftsmødet op
[KONTAKT] Husum og Ejdersted am-
ters fælles friluftsmøde finder sted i
Tønning søndag den 9. juni kl. 14.30
på Uffe-Skolens idrætsplads, Herzog-
Philipp-Allee 3a.
Festen indledes med koncert ved
Tordenskioldgarden kl. 13.30 foran
Skipperhuset, hvorfra optoget gen-
nem byen til festpladsen starter kl.
13.50.
Friluftsmødet åbnes med flaghejsning
og fællessang kl. 14.30.
Taler er formanden for Sydslesvigud-
valget Benny Engelbrecht, MF (S).
Der bliver underholdning ved bl.a. et
par hundrede børnehavebørn fra
Tønning, Garding, Husum og Bred-
sted. Og der bliver tattoo ved Tor-
denskioldgarden og tombola.
Blandt de videre indslag på årets fri-
luftsmøde i Tønning er der et to gan-
ge 20 minutter langt falkonershow.
Falkoner Rasmus Nielsen fortæller
dels om falkejagtens fascination og
historie, dels vise hvad hans fugle
kan. 
Falkejagt er en over 4000 år gammel
jagtform, hvor dresserede falke ned-
lægger et bytte og holder det fast, til
falkoneren når frem. I Danmark er
det forbudt at jage med falke, men i
Tyskland og en række arabiske lande
er det stadig tilladt. Man jager for-
trinsvis fuglevildt, men også harer og

kaniner må passe på, hvis en falko-
ner er ude at lufte sin fugl. 
For de små og de yngre bydes der på
tohjulede og firbenede oplevelser:
Tre heste er klar til at tage de små
med en tur rundt om Uffe-Skolens
sportsplads. Og i skolegården kan
man prøve kræfter med en tur på en
Segway. 

Rasmus Nielsen er klar til at vise, hvad
han og hans fugle kan. (Foto: privat)
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FAMILIEKONCERT FLENSBORG

SØNDERBORG

90 JAHRE FRIISK FORIINING

SKT. PETER-ORDING

KULTUR VED DIGET

Seminar om visuel
propaganga
[KONTAKT] Den 12. juni kl. 11-13
afholder Institut for Grænseregions-
forskning ved Syddansk Universitet et
forskningsseminar på Alsion, lokale
M 201, om emnet ”visuel propagan-
da ved folkeafstemningerne efter 1.
verdenskrig”, hvor ph.d.-studerende
Nina Jebsen præsenterer resultater af
hendes forskningsprojekt om, hvor-
dan den visuelle propaganda ved fol-
keafstemningerne i den dansk-tyske,
tysk-polske, østrigsk-ungarske og
østrigsk-slovenske grænseregion i

1920-21 brugte forestillinger om re-
gion og nation til at mobilisere be-
folkningen i afstemningsområderne.
Kommentatorerne er professor Steen
Bo Frandsen, IFG, og lektor Peter
Thaler, Institut for Historie.
Arrangementet foregår på tysk, men
der må gerne spørges på dansk eller
engelsk.
Nærmere oplysninger og tilmelding
ved lektor Martin Klatt, tlf. 0045
6550 1767, mk@sam.sdu.dk.

Der var noget Fy og Bi (Fyrtårnet & Bi-
vognen = Pat & Patachon) over sce-
nariet, da 91 års fødselaren blev
ønsket tillykke af Karl-Heinz fra Har-
reslev, fhv. lærer ved Lyksborg Danske
skole, der viste sig at være en begavet
harmonikaspiller og en fremagende
sanger. (Foto: privat)

[KONTAKT] Festdage på Bennetgaard
er altid en smuk oplevelse. Hjemmets
leder igennem 12 år, Lola Larsen-Le-
tius, evner ved siden af alt det organi-
sationske i hverdagen også med
energi og kreativitet at berige tilvæ-
relsen for de implicerede, både når
der kommer gæster, eller når der er
fødselsdag. På Bennetgaard er man
altid inspireret til at komme med en
opmærksomhed i form af blomster
og andre indslag.
Sidst gjaldt det Lola selv – en rund
fødselsdag, og hendes fælle Jan, der
havde fødselsdag samme dag. Egent-
lig skulle det holdes hemmeligt. Men
sådan blev det ikke. Der blev ønsket
stort tillykke, og til gengæld var der
lagkage og drinks til alle.
En ganske særlig oplevelse var det
også at kunne hylde en livlig 91 års
fødselar - Leni fra Egernførde.

Johanna

BENNETGAARD

Hurra, hurra...

[KONTAKT] Den verdensberømte
norske klovn Melvin Tix kommer til
Flensborg sammen med Sønderjyl-
lands Symfoniorkester ved SSFs fami-
liekoncert for alle over tre år onsdag
den 12. juni kl. 19 i Tyske Hus/
Deutsches Haus. Koncerten varer en
time.
- Publikum kan glæde sig til en fin
blanding af undervisning og under-
holdning, det kaldes ’edutainment’,
forklarer Melvin Tix, som har det bor-
gerlige navn Petter Vabog.
Han lover, at koncerterne vil blive
fyldt med musikalske narrestreger,
klovnerier og solistspil på mange for-
skellige instrumenter.
- Børnene lærer alle orkesterinstru-
menterne bedre at kende, og oven i
det får de chancen til at dirigere,
mens orkestret spiller, siger Petter

Vabog.
Melvin Tix har over 30 års erfaring
med at gøre klassisk musik for børn
helt ned til treårsalderen. Og selvom
han giver koncerter over hele verden,
er det hans første gang i Sydslesvig.
Hvilket han ser frem til: - Det er altid
spændende at møde et nyt orkester
og et nyt publikum.
Vabog er 56 år gammel og har kone
og to voksne børn. Han begyndte sin
karriere som hornist i Stavanger Sym-
foniorkester i Norge, men når han
trækker klovnedragten på og bliver til
Melvin Tix, spiller han faktisk en del
flere instrumenter end bare horn. Til
koncerterne spiller han på både pic-
colohorn, lommetrompet, sopranba-
sun og xylofon. Og derudover
jonglerer han også.

Norsk klovn kommer
Melvin Tix, verdensberømt norsk klovn, i Flensborg onsdag den 12. juni.

[KONTAKT]  Die Minderheitenbeauf-
tragte Renate Schnack hat die Arbeit
des „Friisk Foriining“ gewürdigt. „Mit
Ihrer Arbeit stellen Sie sicher, dass die
friesische Sprache und Kultur in
Schleswig-Holstein lebt und auch
weiterhin sichtbar bleibt“, sagte sie
am 2. Juni zur Feier zum 90-jährigen
Bestehen des Vereins in Risum-Lind-
holm. 
Renate Schnack würdigte das Enga-
gement des Vereins, jungen Mens-
chen das Friesische zu vermitteln und
auch das Engagement an den Schu-
len zu verstärken: „Die jungen Leute,
die in der Region mit mehreren Spra-

chen und Kulturen aufgewachsen
sind, strahlen ein positives Lebensge-
fühl und Wohlbefinden aus. Sie
haben das konventionelle Bild von
Minderheitenangehörigen entstaubt
und imponieren mit ihrem friesischen
Selbstwertgefühl“, sagte sie. Friisk Fo-
riining habe vielen ihrer Ideen Platz
gegeben und mit ausgestaltet. 
Als Beispiel dafür nannte Schnack das
europäische Minderheiten-Film-Festi-
val in Husum. Mit der im Friisk Forii-
ning entwickelten Idee „Große Filme
für kleine Völker“ sei es gelungen, ein
ganz neues Format zu etablieren, das
viele Filmliebhaber nach Husum

ziehe.
Die Initiative habe weit über die min-
derheitenpolitischen Belange hinaus
Strahlkraft entfaltet und werbe für
Schleswig-Holstein als besonderen
Minderheitenstandort. „Die Reprä-
sentanten aus Friisk Foriining stellen
seit 90 Jahren auf allen Ebenen ihr
friesisches identitätsstiftendes Wirken,
ihr Beharrungsvermögen und ihre
Durchsetzungsfähigkeit unter Beweis.
Vielen Dank für dieses große Engage-
ment“, so die Minderheitenbeauf-
tragte.

stk

Dank für Engagement für
friesische Sprache und Kultur

[KONTAKT] Det nærmest væltede
ind med penge, da Sydslesvigsk For-
ening i Skt. Peter-Ording havde søgt
en række fonde og legater om hjælp
til nye gardiner i forsamlingshuset,
Klitskolen.
De gamle var blevet noget anløbne. I
et forsamlingshus skal gardiner være
brandhæmmende, så det kan være
lidt af en udskrivning.
Distriktet fik donationer fra fire fonde
og legater: Brødrene Brousts Legat,
Chr. Larsen og Hustrus Mindelegat,
Johanne og Ejnar Flach-Bundegaards
Legat og Sydbank Sønderjyllands
Fond, der tilsammen gav over 6.000
euro. 
Da der nu kun skulle gardiner på in-
dersiden af vinduerne, blev resten af
de mange penge sat i en tiltrægt op-
friskning af køkkenet. Her kom nye
skabe, ny bordplade og ny gulvbe-
lægning på. 
Lørdag den 1. juni, blev det næsten
nye hus så indviet i forbindelse med
distriktets traditionelle smørrebrød-
sarrangement.
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Gardiner og nye køkkenskabe

Smørrebrødsproduktionen ved indvielsen af gardiner og køkken fyldte dog for
meget til at den kunne finde sted i køkkenet. (Foto: Peter Hansen)

Dagliljer blomstrer.
(Foto: privat)

[KONTAKT] Varmhørn (Warmhörn) er
en mindre landsby på Nordejdersted.
Mens dagliljerne blomstrer, er det et
af de mest farverige steder på Ejder-
sted. 
Varmhørn består kun af  fem huse og
ligger mellem Oldensvort og Østerhe-
ver.
Et af husene er den gamle skole, og
skolegården i dette klenodie huser
om sommeren den største offentligt
tilgængelige samling af dagliljer i lan-
det. Omkring 60 sorter blomstrer her
dag for dag i tre måneder - i denne
tid vil ca. 20.000 blomster folde sig
ud og falme samme dag. Dagliljerne
blomstrer i store potter, der  omdan-
ner skolegården til caféhave.
Den gamle skole er i dag museum og
café - et kig ind i klasseværelset kan
også vække minder.
Udvalget af dagliljer er ikke helt til-
fældigt. Café- og museumsejer Binder
er uddannet biolog og lægger i de

valgte sorter vægt på at vise et så om-
fattende tværsnit som muligt.
Dagliljerne står i fuldt flor i juli
måned. De tidlige sorter begynder at
blomstre i midten hhv. sidst i juni, de
sene sorter blomstrer først i august -
til gengæld indtil den første frost
kommer. Hver blomst blomstrer kun
en dag, derfor danner skolegården
hver dag et andet billede.
Dagliljer er et yndet fotomotiv, blom-
sterne er friske hver dag og har en
stærk intensitet i deres farver. De,
som har brug for lidt fotohjælp, kan
deltage i kursus i makrofotografering.
Desuden er dagliljerne en sand mag-

net for humlebier. Desværre dufter
kun få af sorterne, til gengæld er de
spiselige.
Den fhv. skole har åbent dagligt kl.
13-18 undtagen om fredagen. Des-
værre taler familie Binder ikke dansk,
men alle taler flydende engelsk. For
to år siden benyttede SSF Ejdersted
sig af institutionen med en dansk
dag, men den blev ikke til noget i år.
Yderligere info:  www.cafealtes-
chule.de, på facebook "Alte Schule
Warmhörn - Museum im Café" eller
telefon 04864 1000 820.

Dagliljer blomstrer i Varmhørn

SVANSØ SSF

Sommerfest for alle
[KONTAKT]  SSF Svansø arrangerer
sommerfest fredag den 21. juni fra
kl. 17 ved Risby Danske Skole med

lege for børn, loppemarked, smink-
ning og musik, salg af drikkevarer og
grillmad.




